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Introduction

Iran and its neighbouring areas are considered as a complex puzzle, in which

continental fragments of various origins were assembled and are now separated by

discontinuous ophiolitic belts within the Alpine–Himalayan orogenic system. The

formation and evolution of such a large orogenic system have been controlled by the

opening and closure of the Tethyan Oceans (the Paleotethys in the north and the

Neotethys in the south) (Stampfli, 2000; Stampfli and Kozur, 2007). Metamorphic

rocks, which are scarcely exposed in different units (Huckriede et al., 1962; Stöcklin,

1968, 1974, 1977; Nabavi, 1976; Berberian, 1976a, b), were interpreted as Late

Precambrian basement (Stöcklin, 1968, 1974, 1977; Haghipour, 1974, 1977). Similar

to other high-grade metamorphic rocks in Central Iran, the Shotur Kuh Complex has

been assumed to represent a Pre-Cambrian metamorphic basement. New geological

mapping in the northeastern part of the Central Iranian Zone (Rahmati Ilkhchi et al.,

2002) showed that the basement rocks are covered by Triassic sequence and that there

are no data to confirm a Precambrian age for this complex.

This thesis focuses on tectonics and on the magmatic, and metamorphic petrology

of the Shotur Kuh complex. In order to understand and seek mechanisms of

metamorphism and deformation in relation to geotectonic processes during geological

history, a brief summary of the regional geology and age dating from different

basement units in Iran is presented. The thesis consists of four chapters. The first

chapter is a compilation of available data from the literature about metamorphism and

geochronology data of metamorphic rocks and their protoliths. Chapters 2 and 3

include results of my research work that are accepted for publication and submitted

for publication, respectively. In general, these two chapters provide an

interdisciplinary approach to the metamorphism and tectono-metamorphic evolution

of the Shotur Kuh complex and emphasize the related links between geochronology,

metamorphic petrology, micro-structural and macro-structural analyses, and tectonics.

The last chapter (4) is a summary of the achieved results with their possible

interpretation and some future directions of research in basement units of Iran.
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CHAPTER 1

Summary of Geology and Metamorphism in Iran

1.1. Geology and Tectonics of Iran

Iran represents a mosaic of continental blocks separated from each other by fold-

and-thrust belts formed during the opening closure of the Tethyan oceanic basins

(Gansser et al., 1981; Stampfli, 2000; Stampfli and Kozur, 2007). The Paleotethys

Ocean separated the Variscan domain from the Gondwana-derived Cimmerian blocks.

This ocean closed in the Late Triassic by northward subduction under the southern

Laurasian (Turan) margin. Rifting in the Late Palaeozoic to Early Mesozoic resulted

in growth of the Neotethys (Berberian and King, 1981; Talbot and Alavi, 1996;

Stampfli and Borel, 2002). Based on the presence of basement units and fold-thrust

belts, some with ophiolite, three major structural units can be distinguished in Iran

(e.g., Berberian and King, 1981). They include the Zagros fold and thrust belt

(southern unit), the central unit (Cimmerian block) and the northern unit (Fig. 1).

Further subdivision of these units is based on structural style, the age and nature of

magmatism, and the age and intensity of deformation and metamorphism.

Fig.1. Simplified structural unit of Iran with the Arabian Plate in the South and the Turan Plate in the

North (after Berberian and King, 1981).
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1.1.1 The Zagros Fold and Thrust Belt (southern unit)

The Zagros fold and thrust belt with Precambrian basement and platform–type

sediments developed during the Palaeozoic. It is subdivided into three subzones

(subunits): the Zagros fold belt, the Zagros thrust zone, and the Makran, Zabol-Baluch

zone, including the Eastern Iranian Ranges.

Fig. 2. Geological sketch map showing the main Iranian geological zones (after Berberian, et al.,

1981).

1.1.1.1. The Zagros fold belt

The Zagros belt (Falcon, 1969) occurs in the southwest of Iran and bounds the

northern margin of the stable platform of Arabia (Fig. 2). It is an approximately 200–

300-km wide zone with a thick sedimentary sequence of Precambrian to Pliocene age.

The Zagros folded belt is characterized by NW-SE-trending, doubly plunging,

parallel anticlines and synclines, which are generally formed by a flexural slip
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mechanism (Colman-Sadd, 1978). The basal evaporate-dolomite in the basis

sedimentary sequences has played an important role in controlling the style of

deformation and detachment mechanism (Kent, 1958; Falcon, 1974; Talbot and

Jarvis, 1984).The evaporates also cut throughout the overlying sedimentary rocks and

appear on the surface as salt diapirs. Within these diapirs, numerous ―exotic‖ blocks

of various rock types are present, which contain fragments of both the overlying rocks

and the metamorphic (schist and gneiss) blocks of the underlying basement. This

zone, formed in the late Cenozoic, is still tectonically active with shortening and

thickening due to the collision of the Arabian Peninsula with Central Iran (Berberian,

1995). The precise timing of the Arabia–Eurasia collision recorded in the Zagros

Mountains, with estimates ranging from Late Cretaceous to late Miocene time,

remains controversial (Dewey et al., 1973; Hempton, 1987; Alavi, 1994; McQuarrie

et al., 2003; Mohajjel et al., 2003; Alavi, 2004).

1.1.1.2. The Zagros Thrust zone

This is a narrow zone that occurs along the northern border of the Zagros fold

belt. Most of the rocks present here are deep-sea sediments of the Zagros Mesozoic

and early Tertiary basin. The Mesozoic and Paleozoic rock sequences are thrust

southwest in several schuppen-like slices on younger Mesozoic and Tertiary rocks of

the folded belt. Thrusting of Central Iranian substance above the Zagros was followed

by dextral wrench faulting along a Zagros fault zone (Ricou, 1976; Ricou et al.,

1977). The wrench faulting is still going on.

1.1.1.3. The Makran, Zabol–Baluch Zone and the Eastern Iranian

Ranges

The Makran and Zabol–Baluch zone occurs south of the Lut block (Fig. 1). It is a

belt of post–Cretaceous flysch–molasse in Iran that continues to the Pakistan

Baluchistan Range Makran, Zabol–Baluch zone, where it consists of Eocene to

Miocene turbidites and Pliocene to recent silts, sandstones, and conglomerates

(Falcon, 1974). The Makran Range corresponds to Cenozoic accreting margin,

bounding the northern, oceanic part of the Arabian–African plate (Gulf of Oman). The

Eastern Iranian Ranges are in a north-south direction and occur east of the Lut block.
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1.1.2. The Central Units (Cimmerian Block)

These units are assumed to represent marginal fragments detached from

Gondwana and attached to Eurasia during the Mesozoic period and finally rejoined to

the Gondwanic Afro–Arabian plate in the Late Cretaceous. Their crystalline basement

consolidated during the Precambrian (Pan–African) orogeny, and it is covered by Late

Proterozoic to Paleozoic platform–type sediments. Alpine tectonics occurred during

the Cimmerian phase. The central unit includes Sanandaj-Sirjan, Urumiyeh-Dokhtar

Magmatic Arc, parts of Central Iran, Alborz, and Central and Southern Afghanistan.

Here, only tectonic units in Iran are discussed.

1.1.2.1. The Sanandaj Sirjan metamorphic zone

The Sanandaj Sirjan zone is a continuation of the Taurus orogenic belt in Turkey

and reaches length of about 1500 km in the territory of Iran. It is often considered a

hinterland that has been folded and metamorphosed during the Early Cimmerian

orogeny (Upper Triassic), tectonized again in the Upper Cretaceous, and finally

deformed with the Zagros Main Thrust. The Sanandaj Sirjan zone is subdivided into

an outer belt of imbricate thrust slices that includes the Zagros suture and an inner belt

of mainly Mesozoic metamorphic rocks. This zone is characterized by the presence of

metamorphic rocks with abundant deformed and undeformed plutons. The rocks of

this zone are mostly of Mesozoic age, but Paleozoic rocks are also present, and they

are common in the southeast part (Berberian, 1977).

1.1.2.2. The Urumiyeh Dokhtar (Urumiyeh Bazman) Magmatic Arc

The Urumiyeh Dokhtar Magmatic Arc (or ―Urmia-Dokhtar zone‖ of Schröder,

1944) runs parallel to the Sanandaj Sirjan zone along its northeast side. It contains

intrusive and extrusive rocks of Eocene–Quaternary ages that form about a 50-km-

wide zone (Berberian and Berberian, 1981). The arc is assumed to have resulted due

to the collision of the Arabian and Central Iranian continental plate margins. The

apparent thickness of the continental crust along this zone is 45-50 km. This increase

in thickness is presumably due to magmatic activity and northeastward thrust faulting

(Alavi, 1994). Seismic data suggest the possibility of the existence of a segment of the

oceanic crust beneath the southeastern part of the Urumiyeh-Dokhtar Magmatic Arc

(Kadinsky-Cade and Barazangi, 1982).

[…]


not only were affected by the Upper Cretaceous metamorphism and deformation but

also experienced older (Lower, Middle, Late Cimmerian and Variscan) metamorphic

processes. Most crystalline complexes, simply referred to as the pre-Cambrian

basement units in Iran (Berberian et al., 1981), therefore need reinterpretation and

modification in order to clear their tectono-metamorphic history and their relations to

individual crustal blocks or metamorphic belts.

Metamorphic petrology from the Shotur Kuh complex showed a Middle-Jurassic

amphibolite facies metamorphism that affected both the Neoproterozoic igneous rocks

and adjacent sedimentary sequences. Based on their metamorphic mineral

assemblages, estimated PT conditions, and structural analyses, at least three

metamorphic and four deformation events can be recognized in the basement rocks.

Evidence for the first two metamorphic events (low-pressure/medium-temperature

and medium-pressure epidote amphibolite facies metamorphism) were recognized

only in the metapelitic rocks (micaschists) adjacent to the orthogneisses and

amphibolite. Based on the microfabrics (inclusions pattern of graphite and quartz) in

muscovite porphyroblasts (pseudomorph after andalusite?), the first event related to a

local thermal (contact) metamorphism. The second epidote-amphibolite facies event

was recognized by the presence of two garnet generations (I and II) that are separated

by a compositional gap. This metamorphism had prograde character with a

temperature/pressure range from 525 °C/ 4.4 kbar to 585 °C / 5.4 kbar. The second
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garnet started to grow at 560 °C/ 4.9 kbar and reached 600 °C/ 7.3 kbar, which

corresponds well with PT conditions of the Middle-Jurassic amphibolite-facies

metamorphism established in the adjacent metaigneous rocks.

Regarding two (thermal and epidote-amphibolite facies) metamorphic events on

the one hand and lithological similarity between the micaschists and the Pre-Middle-

Triassic phyllites on the other hand, two alternative interpretations can be considered

for metamorphic evolution of the Shotur Kuh complex. The first interpretation

assumes a Pre-Cambrian low- to very-low-grade metamorphic basement into which

the igneous rocks were intruded and which resulted in only a thermal overprint in the

micaschists. The epidote-amphibolite facies metamorphism, separated by pressure and

temperature discontinuity from the Middle-Jurassic amphibolite-facies

metamorphism, could relate to the Variscan event that is known from the Anarak area

(Baghari and Stampfli, 2008). The whole complex, including Pre-Middle Triassic

cover rocks, was later (during the Middle Jurassic) metamorphosed in amphibolite

facies conditions. Preservation of prograde zoning in both garnet generations from the

micaschist suggests that both metamorphic events were relatively short in order to

totally equilibrate the mineral assemblages and to homogenize garnet zoning. As we

could not recognize textural evidence for the epidote amphibolite facies events in the

metaigneous rocks, the occurrence and age relations of this event in the Shotur Kuh

complex need further investigation.

The second interpretation is based on lithological parallelization of the

micaschists with the Permian-Triassic cover sequence. In this case, the two garnets

should have formed during a single (Middle-Jurassic) metamorphism. If this is true,

large-scale burial tectonic processes, which resulted in the formation and tectonic

juxtaposition of amphibolite and greenschist facies rocks in the same stratigraphic

unit, can be assumed. In addition to the difference in metamorphic grade (amphibolite

facies micaschists and greenschist facies phyllite), the weakness of this interpretation

is in the lack of arguments to explain the compositional gap between garnets I and II

that gives higher PT conditions for garnet I rim and lower for garnet II core. If the

chaistolic-like structures are after andalusite or cordierite, their formation also needs a

thermal event prior to amphibolite facies metamorphism.

The Barrovian-type Middle-Jurassic metamorphism in the metaigneous and

sedimentary rocks suggests crustal thickening, which is a typical feature in collision

for orogenic belt. This metamorphism was associated with D1 and D2 deformations,
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which resulted in a high-grade metamorphic foliation S1 and vertical shortening of S1

fabric with axial planar cleavages S2, respectively, in the basement and overlaying

Permian-Lower Jurassic metasediments. Because the Paleotethys-related orogenic

processes ended in the Early to Middle Triassic (Bagheri and Stampfli, 2008),

formation of amphibolite facies metamorphism in the Shotur Kuh complex could

relate to closure of the Neotethys. This oceanic basin started to close by northward

subduction beneath the Iranian Microplate already in the Upper Triassic and resulted

in the formation of a series of back-arc basins. Recent geochronological data from the

Sabzevar area (Rossiti et al., 2009) show that the opening of the Sabzevar back-arc

basin should have occurred prior to the Upper Cretaceous (Bagheri and Stampfli,

2008), while some of these rocks suffered by Lower Cretaceous metamorphism. It is

not clear whether the Middle-Jurassic metamorphism in the Shotur Kuh complex

related to closure of the Sabzevar back-arc basin or possibly to another back-arc

basin, which could produce the Kuh Siah Poshteh mafic and ultramafic rocks (100 km

WSW from the Shotur Kuh complex). In both cases, the geochronological data from

the Shotur Kuh and other metamorphic units in Central suggest that the collisional

tectonics processes that were related to closures of the Neotethys and their back-arc

basin, started already in the Middle Jurassic.

In summary, the new data on timing of magmatism, metamorphism, and

deformation of the Shotur Kuh complex open several significant questions with regard

to the geodynamic evolution of the Great Kavir block in Central Iran. Parts of this

block were affected by metamorphism and deformation related to closure of the

Neotethyan ocean and its associated back-arc basins. One important question that

should be solved is the possible existence of Pre-Middle-Jurassic metamorphism in

the Shotur Kuh complex and its relation to other units in Central Iran. Although some

Jurassic ages of metamorphism are present in the Snandaj-Shirjan zone, the Middle-

Jurassic metamorphism in the Shotur-Kuh complex should be verified also in relation

to closure of the Sabzevar or possibly other back-arc basins.
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