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General opinion:

This thesis presents the results of petrological and structural investigations of the Shotur

Kuh complex in the northeastern part of Iran. The thesis work consists of 4 parts, starting

with summary of geology an metamorphism in Iran and 2 papers, each being a

publication (International Journal of Earth Sciences, accepted) or submitted (?)

General conclusions summarise the major results.

It is a compact work combining modern petrological and structural methods based on

previous geological mapping. Petrological aspects are based on microprobe analysis of

major minerals in orthogneisses, metabasites and metapelites. Standard

geothermobarometry and phase equilibria modeling allowed to determine the P-T

conditions of metamorphism. Whole-rock chemistry i sused to constrain the protoliths of

investigated orthogneisses and amphibolites. Structural interpretation is based on field

observations and the internal rock fabric and deformation. Geochronological data on

zircon constrained the age of magmatic protolith of orthogneiss whereas Ar-Ar and K-Ar

dating was used to constrain the postmetamorphic exhumation and cooling. The above

methods allowed to recognise the Neoproterozoic granitoid magmatism and Jurassic

metamorphism with possible 2 or 3 metamorphic events. This certainly contributes to a

knowledge on geodynamic evolution of central Iran and interregional corelations.

I see no fundamental weaknesses of this work and believe that submitted paper will be

accepted for publication. The interpretation of microtextures, geothermobarometric data

and modelled pseudosections is reliable and the conclusions are plausible. I am not an

expert on regional geology of the area; however the interpretation and conclusions appear

rational.

Specific comments:

Chapter 1: I have had some difficulties to find a location of the investigated area, i.e.

Shotur Kuh comples. It should be shown on map (Fig. 4).

Chapter 2 (paper accepted in International Journal of Earth Sciences),

- analytical methods: Nothing is written about the K-Ar dating and only a little

about the Ar-Ar method.

- Fig.2: explanations are mixed up (d=b, b=c and c=d), also in text on page 44

- Page 44: „Phengite was found in kyanite, which together with partial replacement

of amphibole by chlorite along the cleavage indicates very weak retrogression“ .

Why? Makes no sence to me.

- PT conditions of metamorphism: Wu and Cheng (2006) recommended the

thermometer of Perchuk and Lavrent’eva (1983) based on ideal mixing model of

Fe and Mg, and calibrated to natural garnets, among four most reliable

calibrations. In contrast, thermometer of Ganguly and Saxena (1984) was not

recommended due to an error in the garnet activity model. Why did you use the

Ganguly-Saxena and not Perchuk-Lavrent´eva calibration?

- Pseudosection in Fig. 9: Why did you use water (H2O) as thermodynamic

component and melting was modeled and how did you determine the H2O = 1.0

content? Is melting observed in the investigated gneiss?

- Page 56: How did you calculate the temperature in the micaschist (P200) if pressure

was not estimated? But you say that temperature was lower at the same pressure

as in orthogneiss.

- Table 4, p.58, Results of Ar-Ar dating are missing in contrast to U-Pb and K-Ar

data. This makes difficult to control the Ar-Ar results which are shown on Fig.11.

But this is a question to co-author.

Chapter 3 (paper in ???)

- PT conditions of metamorphism: 2 garnet populations. Is there only one garnet

porphyroblast with distinct compositional patterns (Grt I, GrtII) or also 2 distinct

garnet porphyroblasts, one Grt I and second Grt II ? It is confusing to say Grt I

rim and Grt II core if there is just garnet overgrowth.

- Choice of Grt-Bi thermometers (the same as in paper 1)?

- Fig.12: P-T path of presumed contact metamorphism, why increasing P with T?

Conclusion

I suggest to the scientific committee to accept this thesis work and award the Ph.D.

degree to Mahmoud Rahmati Ilkhchi.
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